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ABSTRAKT

Autor: Andrea Mošová

Název práce: Dostupné alternativy farmakologické a nefarmakologické neinvazivní

léčby low-back pain

Forma práce: Diplomová práce

Název školy: Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Farmacie

Cíl a zadání: Hlavním cílem této práce bylo sestavit přehled dostupných alternativ

farmakologické a nefarmakologické neinvazivní léčby low-back pain.

Hlavní poznatky: Bolest dolní části zad představuje obrovský problém ve všech

rozvinutých zemích a patří mezi nejčastější bolestivé stavy. Zdá se, že diagnostika

a způsob terapie jak akutní ataky, tak chronické bolesti dolní části zad se značně liší

mezi praktickými lékaři, specialisty a fyzioterapeuty. Je nutné odlišovat terapii akutního

a chronického stavu. V rámci farmakologické léčby bolesti zad je účinné podání

paracetamolu (lék první volby), ev. nesteroidních protizánětlivých látek. Podání

myorelaxancií, slabých opioidů a adjuvantních analgetik je ke zvážení. Ačkoliv je často

indikována fyzikální terapie, její efekt nebyl potvrzen. Nedostatečný důraz je

u pacientů s chronickými bolestmi zad kladen na aktivní terapii s cílem posílit svaly

hlubokého stabilizačního systému páteře. Ta má na rozdíl od fyzikální terapie doklady

o účinnosti.

Závěr: Ačkoliv bylo provedeno mnoho studií zabývajících se účinností terapie bolesti

dolní části zad, stále je dostatek prostoru pro nové studie vypracované na základě

praxe/medicíny založené na důkazech.

Klíčová slova: low-back pain, hluboký stabilizační systém páteře, farmakoterapie,

aktivní terapie.
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ABSTRACT

Author: Andrea Mošová

Title: Available alternatives to pharmacological and non-pharmacological non-invasive

treatment of low-back pain

Form: Master Thesis

Name of University: Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové

Degree: Pharmacy

Background: The main objective of the thesis was to compile a list of available

pharmacological and non-pharmacological alternative non-invasive treatment of low-

-back pain.

Main findings: Low-back pain is a major health problem in all developed countries and

it is considered to be the most painful condition. The diagnostic and therapeutic

management of acute as well as chronic low-back pain seems to vary substantially

among general practitioners, medical specialist and physical therapists. It is necessary

to differ from the management of acute and chronic conditions. There is consensus

that paracetamol is preferred as the first choice medication for low-back pain,

nonsteroidal anti-inflammatory drugs are the second choice; there is some variation in

recommendation of muscle relaxants, weak opioids and adjuvant analgesics. Although

physical therapy is often indicated, there is no evidence for the effectiveness. Despite

of scientific evidence, there is insufficient emphasis on the exercise therapy focused on

the strengthening of the deep stabilizing system of the spine in patients with chronic

low-back pain.

Conclusions: Although many trials regarding the effectiveness of management of the

low-back pain have been published, there is still place for more future evidence-based

studies.

Key words: low-back pain, deep stabilizing system, exercise therapy, pharmaco-

therapy.
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1. ÚVOD

S bolestí zad různého původu se během svého života téměř každý z nás určitě setkal

nebo pravděpodobně setká. Občasné ponámahové bolesti jsou normální součástí

života, ale bolesti chronické a dlouhodobé se stávají problémem. Dle Rokyty (2010) se

prevalence s rostoucím věkem zvyšuje, a to až do věku okolo 50–60 let, přičemž výskyt

je vyšší u mužů než u žen. V současné době je roční prevalence bolestí zad u populace,

která se nachází v produktivním věku, cca 30–40 %, z toho se přibližně 5–10 % stane

pracovně neschopných a stejný počet pacientů přejde do chronického stádia (Kolář

2006). Nicméně je patrný zvýšený výskyt i v mladší generaci (Rychlíková 2012). Bolest

v kříži představuje v současné době velmi závažný problém (Koes 2006). Můžeme ji

považovat za civilizační nemoc. Paradoxně k tomu přispěly pokroky civilizace a péče

o zdraví. Lidé se dožívají vyššího věku, dokážeme potlačit a léčit nemoci ohrožující život

a rapidně se snížila novorozenecká úmrtnost. Všechny tyto skutečnosti přispěly

k tomu, že jsme schopni zaměřit větší pozornost na obtíže, které by jinak byly v pozadí

před jinými závažnějšími stavy. Nevhodný životní styl, hypokineze nebo naopak

nevhodná či nadměrná zátěž, to vše utváří podmínky pro zvyšování výskytu chronické

bolesti dolní části zad (Vařeka 1999).
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této práce bylo sestavit přehled dostupných alternativ farmakologické

i nefarmakologické neinvazivní terapie bolesti dolní části zad. Nedílnou součástí je též

uvedení do problematiky podstaty vzniku vlastní bolesti, kde často hraje významnou

roli funkce, resp. dysfunkce hlubokého stabilizačního systému páteře (HSSP).
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3. HLAVNÍ ČÁST

3.1 Základní terminologie

Agonista

Hlavní sval, který udává směr pohybu a je hlavním vykonavatelem pohybu (Véle 2006).

Antagonista

Tento sval má opačnou funkci, než sval, který vykonává pohyb (Véle 2006).

Synergista

Je sval, jehož funkce je pomocná. Pracuje ve stejném směru jako agonista (Véle 2006).

Koaktivace, kokontrakce

Synchronní aktivita mezi agonistou a antagonistou. Rovnováhou mezi těmito svaly je

dosaženo tzv. centrovaného postavení kloubu (Kolář 2001; Véle 2006).

Funkční centrace kloubu

Je to takové postavení kloubu, které umožňuje jeho optimální statické zatížení při

maximálním rozložení tlaku na kloubních plochách. Pro ilustraci si lze představit

vzpěrače při zvedání činky. Ten nastavuje držení svého těla tak, aby všechny jeho

klouby byly v takovém postavení, které zaručí ideální statické zatížení. Za jiného

postavení by došlo k nesymetrickému zatížení kloubu a k poranění okolních měkkých

tkání (Kolář 2001).

Joint play

Translační pohyb v kloubu, nelze jej provést aktivně. Vyšetření joint play se využívá při

testu kloubní blokády. Pomocí joint play lze odhalit kloubní blokádu ve chvíli, kdy je

funkční pohyb kloubu ještě normální (Lewit 1990; ústní sdělení Ctirad Tomis 2014).

Neutrální poloha páteře

„Představuje biomechanicky nejvýhodnější pozici pro rozložení a přenos sil

působících na páteř, tzn. že intervertebrální klouby, meziobratlové disky,

chrupavky a další měkké tkáně jsou zatěžovány co nejméně.“ (Suchomel, Lisický

2004)
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 „Je to přibližně střední vzdálenost mezi aktivním naklopením pánve vpřed

(anteverzí) a vzad (retroverzí), nevztahuje se tedy k postavení jednotlivých

segmentů vůči sobě.“ (Suchomel, Lisický 2004)

„Je charakterizována nepřítomností bolesti nebo alespoň snížením bolesti

vzhledem k okolním pozicím. Nepřítomnost bolesti však ještě neznamená zaujetí

neutrální polohy, neboť ta musí být doprovázena správnou koaktivací

příslušných svalových segmentů.“ (Suchomel, Lisický 2004)

Stav, kdy je veškeré vnitřní napětí páteře a úsilí svalů k dosažení stability

minimální (Panjabi 1992b).

Neutrální zóna

Jestliže neutrální polohou popisujeme postavení páteře jako celku, pak je vztah

k pohybu jednoho obratle vůči druhému chápán jako neutrální zóna (Suchomel 2006).

Panjabi (1992b) ji definuje jako rozsah pohybu obratle, kdy je mu při pohybu páteře

kladen minimální odpor.

Segment

Představuje funkční vztah mezi dvěma obratli. Pasivní část tvoří skelet (obratel), aktivní

část tvoří discus intervertebralis, foramen intervertebrale, articulationes inter-

vertebrales, mm. intervertebrales a ligamenta intervertebralia. Jsou to struktury

spojující dva obratle. Tvoří tak meziobratlové skloubení. Je to základní funkční jednotka

páteře (Dylevský 2009; Véle 1995).

Trigger point – spoušťový bod

Je to přesně ohraničený palpačně bolestivý uzlík. Místo, které při tlaku vyvolá lokální

svalový záškub a může též dojít k bolesti v přenesené oblasti. Nemocný tento bod

vnímá jako stálé bolestivé místo. Toto místo může být i latentní, nemocný ho nevnímá.


[…]


velice prospěšné (Lewit 1990; Lincová, Farghali 2007; Katzung 2006).
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Doporučení pro praktické lékaře by se měla více věnovat chronickým stavům, neboť

právě tato oblast je velmi důležitá a z hlediska doporučení nedostatečně zpracovaná.

Roli hlubokého stabilizačního systému páteře při bolestech zad zmiňuje nepřímo pouze

doporučení vypracované Skálou a kol. (2011) a ten uvádí, že: „Přínosem k pochopení

funkčních poruch páteře by bylo pochopení a vysvětlení role svalového korzetu,

instability, vzniklé na podkladě poruchy dynamických stereotypů.“ Nicméně jediné

vysvětlení, které podávají, je informace o tom, že „ke svalovému korzetu patří všechny

svaly podél páteře a všechny svaly trupové – samozřejmě také všechny skupiny svalů

břicha a pánevního dna“ a že „je vždy nutné pokusit se vyšetřit všechny dotčené svalové

skupiny.“ Avšak výše uvedené je jedinou zmínkou o roli a nezastupitelnosti HSSP.

Efekt aktivní terapie potvrdil Kim a kol. (2013). U pacientů s chronickou low-back pain

porovnával účinek běžné fyzikální terapie (aplikace teplého obkladu, UZ a TENS po

dobu 40 minut čtyřikrát za týden) a aktivního cvičení v závěsu (40 minut čtyřikrát za

týden). Výsledky ukázaly, že obě metody redukují bolest a zlepšují funkční stav

nemocného. Nicméně terapie v závěsu se ukázala být efektivnější a navíc dokáže

normalizovat funkci posturálních svalů.

Dalším dokladem o účinku aktivní terapie je studie, která sledovala, jaký vliv na bolest

a hybnost páteře mají cviky zaměřené na flexi a extenzi páteře (Elnaggar a kol. 1991).

Studie vycházela z metody McKenzie (extenze) a Williams (flexe). Pacienti cvičili

zpravidla každý den po dobu dvou týdnů. Výsledky potvrdily signifikantní pokles bolesti

a zlepšení hybnosti páteře.

Navzdory skutečnosti, že aktivní terapie má u pacientů s chronickou LBP doklady

o účinnosti, není v doporučeních pro praktické lékaře kladen dostatečný důraz na

aktivní léčbu. Zřejmě tato oblast potřebuje více studií, aby byla definitivně potvrzena či

vyvrácena její účinnost. Otázkou však zůstává, zda je pacient k aktivní terapii

dostatečně motivován. V současné době mu jeho lékař zpravidla vydá recept na

analgetikum či myorelaxancium (ev. jejich kombinaci) a/nebo je odeslán na

rehabilitaci. Tam mu záda prohřejí parafínovým zábalem, hlavice ultrazvuku ho

„promasíruje“, což je mu jistě příjemné, ale o efektu nejsou doklady. I když bolest

dočasně odezní, často se pacientovy obtíže vracejí, a tak se za delší či kratší dobu

dostává na rehabilitační pracoviště a znovu čerpá peníze ze zdravotního pojištění.
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Nemocný má tak dojem, že se o něj zdravotníci postarají a on sám do terapie nemusí

aktivně přispět.
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5. ZÁVĚR

Bolest dolní části zad představuje obrovský problém ve všech rozvinutých zemích

a patří mezi nejčastější bolestivé stavy. Literatura uvádí, že až 35 % populace mělo

v posledních letech bolesti v kříži. Zdá se, že diagnostika a způsob terapie jak akutní

ataky, tak chronické bolesti dolní části zad se značně liší mezi praktickými lékaři,

specialisty a fyzioterapeuty. Je nutné odlišovat terapii akutního a chronického stavu.

V rámci farmakologické léčby bolesti zad je účinné podání paracetamolu, případně

nesteroidních protizánětlivých látek. Podání myorelaxancií, slabých opioidů a adju-

vantních analgetik je ke zvážení. Ačkoliv je často indikována fyzikální terapie, její efekt

nebyl potvrzen. Nedostatečný důraz u pacientů s chronickými bolestmi zad je kladen

na aktivní terapii, která naopak doklady o účinnosti má.

Nicméně stále je nutné získat nové doklady ve světle praxe/medicíny založené na

důkazech (Airaksinen a kol. 2006; Koes a kol. 2001; van Tulder a kol. 2006).
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6. POUŽITÉ ZDRATKY

ACT – akrální koaktivační terapie

ASA – acidum acetylosalicylicum (kyselina acetylosalicylová)

BZD – benzodiazepiny

CNS – centrální nervový systém

COX – cyklooxygenáza

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

FT – fyzikální terapie

GABA – gamma-butyric acid (kyselina gama-aminomáselná)

GIT – gastrointerstinální

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

ICHS – ischemická choroba srdeční

LBP – low-back pain (bolest dolní části zad)

m. – musculus (sval)

mm. – musculi (svaly)

NNT – The Number Needed to Treat

NSAID – nonstreidal anti-inflammatory drug (nesteroidní protizánětlivé látky)

NÚ – nežádoucí účinek (účinky)

PGE2 – prostaglandin

PGI2 – prostacyklin

PN – pracovní neschopnost

RTG – rentgen

S-E-T – sling exercise therapy (aktivní terapie v závěsu)
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 SSRI – selective serotonin reuptake inhibitor (inhibitor zpětného vychytávání

serotoninu)

SÚKL – Státní úřad pro kontrolu léčiv

TCA – tricyklická antidepresiva

TENS – transkutánní elektrická nervová stimulace

TrA – m. transversus abdominis

TrP – trigger point (spoušťový bod bolesti)

TrPs – trigger points (spoušťové body bolesti)

TXA2 – tromboxan A2

UZ – ultrazvuk

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
