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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Formální stránka: v práci se vyskytují překlepy a chybí čárky např. na stranách: 19, 27, 30,
31, 31, 32, 33, 40, 46, 47,49. Na str. 5 v obsahu a 62 v nadpisu slovo zdratky. Na str. 54
použito v práci (zaměstnání)? Str. 55 a/nebo? Str. 57 velmi časté opakování slova riziko.
Str.58 poslední dvě věty - špatná formulace. Nejednotná úprava použité literatury, chybí též
očíslování. Chybí uvedení zdrojů obrázků. Řazení kapitol je nepřehledné a nejednotné.
Všechny nadpisy by bylo třeba očíslovat, ale zárověň musí být uvedeny v obsahu - což
dodrženo není. Zvýraznění slov v textu pomocí kurzívy nebo tučně se zpravidla
v diplomových pracích nepoužívá.
Odborná stránka: cílem práce bylo uvedení do problematiky s HSSP - rozsah popsaných
součástí vnitřního stabilizačního systému mi připadá příliš stručný. Chybí mi zmínka o
správném dýchání, které je pro jakékoli cvičení velmi důležité. Cíl práce v úvodu se rozchází
s fomulací cíle práce v diskusi, i když autorka cíl v diskuzi naplńuje. V práci se opakovaně
vyskytují stejné pasáže, které ne vždy jsou citovány a jejich použití v závěru práce
shledávám nevhodným. Závěr by měl být vlastními slovy.

Dotazy a připomínky:
1. Podle kterých metodických pokynů jste zpracovávala svou diplomovou práci?
2. Pokud bychom chápali bolest zad jako civilizační chrobu v rozvinutých zemích, myslíte si,
že existuje nějaká prevence proti vzniku této bolesti?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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